
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0290/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2023/80744, de 19/01/2023- 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA nº. 0074/2023 de 23/01/2023, 
publicada no DOE 35.267, de 25/01/2023, o servidor LEO CRISTIANO DA 
COSTA SANTOS, Matrícula nº 59655143/1, Cargo/Função: Técnico em 
Gestão Pública-Engenheiro Civil.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 914838
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0298/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
Considerando os autos do Processo nº. 2023/158543, de 
08/02/2023 – SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor HELI DE SOUZA SANTOS, matrícula nº. 5517/1, 
ocupante do Cargo de Datilógrafo, lotado na Diretoria de Mobilização e Ar-
ticulação Comunitária; 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/02/2023 a 01/04/2023; referente ao triênio 02/09/2008 a 01/09/2011.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 914819

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0300/2023, DE 14 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/270089, de 08/03/2023, 
e o Memorando nº 14/2023, de 08/03/2023 – COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, ENI NORMA COELHO, matrícula nº 5428/1, ocu-
pante do Cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo Cargo de 
Secretário de Gabinete, no período de 03/04/2023 a 17/04/2023 (15 dias), 
com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão do 
titular a servidora IRETILDA ARAUJO DA SILVA, matrícula nº. 57217292/2, 
está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 914813

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0291/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/281247, de 10/03/2023, 
e Memorando nº 89/2023, de 10/03/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Ma-
trícula nº 5921549/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas- Engenheiro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

018/2023 Transporte Serviços de Terraplena-
gem Ltda

Execução dos serviços de reconstrução de pavimenta-
ção com drenagem e ampliação da malha viária na Sede 

da CEASA, no Município de Belém/PA.

II – DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, 
Matrícula nº 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas- Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a 
execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventu-
ais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Pública.

Protocolo: 914840
PORTARIA Nº. 0286/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/205088, de 22/02/2023, 
e Memorando nº 68/2023 de 22/02/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR as PORTARIAs; nº 0732/2022, de 28/06/2022, publicada no 
DOE nº 35.026, de 29/06/2022, nº 0741/2022, de 28/06/2022, publicada 
no DOE nº 35.028, de 30/06/2022, nº 0787/2022 de 04/07/2022, publicada 
no DOE nº 35.036, de 06/07/2022, e nº 1359/2022 de 25/10/2022, 
publicada no DOE nº 35.166, de 27/10/2022, referente às Designações 
de Fiscal dos Convênios nº 110 e 111/2022,nº 154/2022, nº 186/2022 e 
nº 173/2022.
II - DESIGNAR o servidor DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula nº 
5921549/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, como fiscal dos Convênios celebrados entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO
110/2022 Prefeitura Municipal de Ourém Revitalização da Orla do Município de Ourém/PA.

111/2022 Prefeitura Municipal de Ourém Construção do Centro Integrado de Fisioterapia, no 
Município de Ourém/PA.

154/2022 Prefeitura Municipal de Ourém Execução dos serviços de recapeamento, no Município 
de Ourém/PA.

186/2022 Prefeitura Municipal de Ourém Construção da Praça na Comunidade Quilombola 
Mocambo, no Município de Ourém/PA.

173/2022 Prefeitura Municipal de Ourém Construção de uma Arena Esportiva, no Bairro Macha-
dão, no Município de Ourém/PA.

III – DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução dos 
Convênios, acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 914825
PORTARIA Nº. 0285/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/205383, de 22/02/2023, 
e Memorando nº 69/2023 de 22/02/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR as PORTARIAs; nº 0789/2022, de 04/07/2022, publicada no 
DOE nº 35.036, de 06/07/2022, nº 0878/2022, de 14/07/2022, publicada 
no DOE nº 35.049, de 18/07/2022, referente às Designações de Fiscal dos 
Convênios nº 224/2022 e nº 271/2022.
II - DESIGNAR o servidor DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula nº 
5921549/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, como fiscal dos Convênios celebrados entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

224/2022 Prefeitura Municipal de Nova Espe-
rança do Piriá

Canalização e Construção da Praça do Lago, no Municí-
pio de Nova Esperança do Piriá/PA.

271/2022 Prefeitura Municipal de Nova Espe-
rança do Piriá

Construção de uma Praça na Vila do Novo Horizonte, 
Município de Nova Esperança do Piriá/PA.

III – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução dos Convênios, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 914822


